از این دوران به بعد شاه تهماسب به‌طور کلی حمایت خویش از هنر و هنرمند را قطع کرد و همه هنرمندان - به‌جز دوست محمد گواشانی کاتب - را از دربارش اخراج کرد. (اسکندر بیک، ۱۳۸۵، ۱۷۴-۱۷۸؛ منشی بوداق قزوینی، ۱۳۷۸، ۱۱۴). بیشتر متون، علت اصلی این وضعیت را دلایل مذهبی و توبه شاه تهماسب می‌دانند. شاه هنرمند در حدود سال ۱۵۴۰ میلادی معادل با ۹۴۶ هجری قمری دیگر مسلمانی با اخلاص شده بود، و از هنر رویگردان: «او که تا حدود سال ۹۳۷ میلادی با هر چیز

سکرآوری مخالفت می‌کرد، تا سال ۹۴۶ از نقاشی و خوشنویسی نیز زده شد. در سال ۹۶۳ میلادی با صدور فرمان تائین بری از گناه، که رواج هر نوع هنر غیرروحانی را در سراسر قلمرو منع می‌کرد، بی‌تفاوتی شاه تبدیل به نفرت شد.